

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Buczacza* zebrał urząd powiatowy w *Husiatynie* 3 zł. 32 c., a c. k. poborca podatków w *Husiatynie* W. Ignacy *Wurst* złożył 1 zł. w. a.

Na pogorzalców *Bełza* zebrał urząd obwodowy w *Wadowicach* 5 zł., a c. k. poborca podatków w *Husiatynie* złożył 50 c. w. a.

Nakoniec złożył jeszcze wczoraj c. k. poborca podatków w *Husiatynie* na pogorzalców: w *Zaloscach* 2 zł.; w *Zborowie* 1 zł.; w *Chorostkowie* 50 c.; w *Kolomyi* 50 c.; w *Horodence* 50 c.; w *Ciechanowie* 50 c.; w *Ożomli* 50 c.; w *Radomyślu* 50 c.; w *Zolyni* 50 c.; w *Schumlau* 50 c.; w *Jeleniu* 50 c.; w *Admont* (w Styryi) 50 c.; które to ofiary pieniężne zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gminy *Uhrynkowce* i *Chartanowce* w obwodzie Czortkowskim celem zaprowadzenia w Uhrynkowcach uregulowanej nauki szkolnej zobowiązały się po wieczne czasy, najdalej do jesieni 1870 wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem dla nauczyciela, i utrzymywać tenże w dobrym stanie, a nim to nastąpi, dom pod Nr. 113 w Uhrynkowcach znajdujący się, do gminy należący a przez diaka zamieszkały, urządzić na szkołę w przeciągu miesiąca, na opał szkoły płacić 20 zł., z czego na gminę Uhrynkowce przypada 16 zł., a na gminę Chartanowce 4 zł., drzewo zakupione zwozić i rąbać bezpłatnie, posprawić sprzęty szkolne o ile na to wystarczą ofiarowane przez dziedzica Uhrynkowiec W. Ludwika Cywińskiego 40 zł. w. a., pełnić kolejno usługę przy szkole, lub trzymać do tego stróża, nareszcie każdorazem nauczycielowi, który ma być biegłym w ruskim śpiewie kościelnym i młodzież tegoż nauczać, płacić 150 zł. w. a., z czego na gminę Uhrynkowce przypada 105 zł., na gminę Chartanowce 45 zł.

Oprócz tego na pierwsze urządzenie szkoły dziedzic Uhrynkowiec W. Ludwik Cywiński zobowiązał się w przeciągu dwóch miesięcy złożyć 40 zł., a dla polepszenia dotacyi nauczyciela zobowiązali się gr. k. proboszcz w Uhrynkowcach ks. Julian *Macieliński* na czas swego kapłaństwa także dawać rocznie 4 mierz. twardego zboża, rzadca dóbr w Uhrynkowcach p. Teofil *Zubczewski* na czas swojej terażniejszej funkcji płacić rocznie 4 zł. w. a., włościanin Uhrynkowiecki Jan *Jerzabek*, dopóki żyć będzie, dawać corocznie po 1 mierz. pszenicy, żyta, jęczmienia i kukurudzy, i nareszcie dzierżawca propinacyi w Uhrynkowcach Szloma *Einhorn* na czas swojej terażniejszej dzierżawy, płacić rocznie 6 zł. w. a.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu wiejskiego podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. galicyjskiego Namiestnictwa.

Lwów, 13. października 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem pismem odręcznym z 21. października r. b. mianować najłaskawiej radcę legacyjnego i pełnomocnika przy wolnym mieście Frankfurcie nad Menem *Adolfa Brauna* radcą nadwornym i dyrektorem najwyższej swojej kancelaryi gabinetowej, a zarazem nadać radcy nadwornemu i pierwszemu sekretarzowi gabinetu *Władysławowi Tilboth de Korsoba* w uznaniu jego długoletnich pożytecznych usług krzyż kawalerski austr. cesarsk. orderu Leopolda z uwolnieniem od tacy.

Minister sprawiedliwości nadał opróżnioną przy krakowskim wyższym sądzie krajowym posadę zastępcy nadprokuratora państwa — zastępcy prokuratora państwa w Tarnowie *Hieronimowi Ciechanowskiemu*.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 30. października.

Stan zdrowia Jego Mości Cesarza *Ferdynanda* polepsza się coraz więcej, i jak się zdaje przeminęło już szczęśliwie wszelkie niebezpieczeństwo. Najnowszy buletyn z Płoszkowic z 28. b. m. donosi, że noc przeszła spokojnie, że róża i puchlina na prawej nodze zupełnie już znikła, a na lewej znacznie się zmniejszyła. Najlepszym zaś znakiem polepszenia się zdrowia Jego Mości Cesarza jest to, że radca ministeryalny dr. *Löschner*, którego powołano telegramem do Płoszkowic, powrócił już ztamtąd 26. b. m. do Pragi i tego samego jeszcze wieczora odjechał do Wiednia.

W sprawie ukonstytuowania *austryackiej centralnej komisji* do udziału w paryskiej wystawie przemysłowej w roku 1867, wyszło już, jak się dowiaduje *Jener. Kor.* z kompetentnej strony,

najwyższe postanowienie, które Jego Cesarzew. Mość Arcyksięcia *Karola Ludwika* przeznacza na protektora udziału Austrii w rzezczonej wystawie paryskiej i w przyszłych większych wystawach powszechnych, jako też mającej się odbyć w swoim czasie w Wiedniu wystawy powszechnej, zaś prezydentem *austryackiej komisji centralnej* dla wystawy paryskiej mianuje Jego Excel. hr. *Wickenburga*. Ogłoszenie tego najwyższego postanowienia, jako też imiennej listy członków komisji nastąpi już zapewne w najbliższym numerze *Gazety wiedeńskiej*.

Dziennik Warszawski z 28. b. m. donosi, że dn. 27. b. m. administrator dycezyi warszawskiej ksiądz *Rzewuski* z rozporządzenia rządu został wydalony z Warszawy, i wysłany na mieszkanie do miasta Astrachania, przeznaczonego dlań na miejsce stałego pobytu. Odnoszący się do tego artykuł *Dziennika Warsz.* podamy jutro.

Program nowego gabinetu portugalskiego skreśla lizbońska korespondencyja w *Monitorze* w następujący sposób: Uwagę swoją zwracać będzie gabinet przede wszystkim na zaprowadzenie oszczędzeń w administracyi, przyczem jednak wszystkie zobowiązania państwa mają być ściśle dopełniane. Obrót handlowy zbożem i winem na rzece Duero ma się odbywać podług najliberalniejszych zasad; z Hiszpanią zamierza rząd zawrzeć traktat handlowy, mający głównie na względzie żeglugę rzeczoną i połączenie kolei żelaznych; prokuratura państwa ma być zreorganizowana i izbom przedłożony będzie kodex cywilny, którego brak dawał się dotąd czuć bardzo dotkliwie, nakoniec mają być więcej rozszerzonymi zasady wolności prasy.

Z Algierii przynosi *Moniteur de l'Algérie* wiadomość, że Si-Lala, jeden z przywódców ostatniego powstania, wystąpił znowu na południu, i rabuje pokolenia u granicy Tellu. Władze użyły potrzebnych środków do uzbrojenia Gumów, i generał *Lacretelle* ciągnie na czele swych wojsk przeciw Si-Lali. Najświeższy zaś telegram z Algieru z 24. b. m. donosi, że kilku generałów działa teraz równocześnie z znacznymi siłami zbrojnymi przeciw Si-Lali dla ochrony pokoleń Tellu, i jeżeli powstańcom uda się uknąć, będą oni zmuszeni cofnąć się na ostateczny kraniec południa.

Jak piszą do *Kreuzztg.* z Szlezewiku, istnieje tam rozporządzenie, podług którego wzbroniono dziennikom Księstwa nadawać dziedzicznemu księciu *Augustenburgskiemu* tytuł „Herzog.“

W Sztokholmie otwartą została dnia 26. b. m. *szwedzka rada państwa*. Otrzymane w Hamburgu dzienniki sztokholmskie podają następującą treść mowy od tronu: Śród zmiennych, po części pożałowania godnych stosunków używają Szwedzi i Norwegowie błogosławieństw pokoju. Stosunki rządu z wszystkimi zagranicznymi mocarstwami mają cechę przyjaźni. Pięćdziesięcioletnia rocznica połączenia Szwecyi z Norwegią obchodzona była w obudwu krajach z radością, przezco umocnione zostały węzły braterstwa między obudwoma ludami. Złożony komitet zajmie się ulepszeniem traktatu unii. Przede wszystkim — mówi Król — ma być rozważony mój projekt względem przekształcenia reprezentacyi, i spodziewam się, że panowie przy wolnej woli i wolnem działaniu spełnicie tę zaszczytną misję. W końcu wymienia mowa od tronu pomiędzy projektami reorganizacyę armii i floty i ukończenie szwedzko-norweskich kolei komunikacyjnych.

W Danii toczy się dotąd jeszcze *spór konstytucyjny* między izbami i rządem. Jak wiadomo złożony został z obudwu izb rady państwa *komitet wspólny* dla poczynienia stosownych zmian w rządowym projekcie ustawy zasadniczej. Ten komitet ukończył już swoją pracę i zamierzał przystąpić do konferencyi z rządem. Tymczasem donosi teraz *Dagbladet* z 27. b. m., że ministerstwo, zbrawszy się dnia 26. b. m. jako tajna rada stanu, oświadczyło Królowi, że nie może przystać na projekt ustawy zasadniczej komitetu wspólnego.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 28. paźdz. Najjaśniejszy Pan przybył wczoraj przedpołudniem z Schönbrunu do Wiednia i przyjmował hrabiego *Maurycego Esterhazy*. Później Najjaśniejszy Pan wysłuchał relacyę hrab. *Belcredi* i powrócił do Schönbrunu.

Ich Cesarskie Moście Cesarz i Cesarzowa przybędą dziś o godzinie 10tej ranej z Schönbrunu do Wiednia, z powodu konfirmacyi księżniczki *Matyldy*. Z tego powodu przybyli wczoraj do Wiednia pociągiem dworskim z Badenu Ich ces. Wysokoście arcyksiążę *Albrecht*, arcyksiążę *Rainer* z małżonką, arcyksiążę *Wilhelm* i książe *Filip Wirtemberski* z małżonką.

O przypadku jaki spotkał siedmioletnią córkę nożownika *Rutschla* na Wiedniu mieszkającego, wczoraj popołudniu, jak Najjaśniejszy Pan wyjeżdżał z burgu do Schönbrunu, pisze *W. A.*, iż dziecko to, odbiegłszy starszą dziewczynę która mu towarzyszyła, przybiegło naprzeciw powozu cesarskiego i o powóz się otarło, i

prócz zgniecenia z którego powstała nabrzmiałość lewej nogi, wcale żadnego nie doznało uszkodzenia. Najjaśniejszy Pan nakazał zaraz mieć staranie o leczeniu dziecka tego i polecił jednemu z oficerów sztabowych generalnej adjutantury, żeby się codziennie o zdrowiu dziecka tego dowiadywał.

(O stanie zdrowia Jego Mości Cesarza Ferdynanda) wydany został z Plosskovic d. 27. b. m. następujący buletyn: „7. godzina zrana. W ciągu dnia wesołe usposobienie; przez całą noc sen spokojny; lokalne cierpienie znacznie mniejsze.“

Wiener Abendpost. pisze: Zdrowie Jego Mości Cesarza Ferdynanda polepsza się podług ostatnich wiadomości stopniowo; szybkość pulsu utrzymała się przy 80 tętnach. Od 25. b. m. wystawiony jest w kościele Wszystkich Świętych na pragskim Hradszynie Przenajśw. Sakrament, i odprawiane bywają publiczne modły o wyzdrowienie Jego Mości Cesarza. Liczne grono pobożnych z najrozmaitszych stanów spieszą do kościoła Wszystkich ŚŚ., by wyłagać u Wszechmocnego rychło wyzdrowienie Jego Mości Cesarza. Przez cały dzień klęczą naprzemian kanonicy i inni księża przed Przenajśw. Sakramentem i odczytują modły. Każdy duchowny, który odprawia w katedrze mszę, obowiązany jest oraz czytać przez trzy dni *collecto pro infirmo Imperatore Ferdinando I.* Główny parafialny kościół Ś. Trójcy, w którym, jak już donosiliśmy, odprawiono 25. b. m. cichą mszę, na której była obecna reprezentacja miejska Pragi z burmistrzem Drem. Belskym na czele, był w ciągu nabożeństwa zapelniony licznem zgromadzeniem pobożnych. Także na praskim Josefstadtzie odbyło się uroczyste nabożeństwo, na którym obecny był korpus nauczycieli tamtejszej głównej i niższej szkoły realnej z młodzieżą szkolną.

Niektóre dzienniki donosiły iż członkowie komisji centralnej austriackiej dla wystawy paryzkiej mianowani już zostali. Rzecz się ma tak iż członkowie tej komisji przez właściwe korporacje wybrani już są i wyznaczeni przez władze centralne, ukonstytuowanie zaś komisji i ogłoszenie jej członków nastąpi dopiero po zamianowaniu jej prezesa, pod którym względem najwyższego postanowienia oczekują.

Na intencję wyzdrowienia Jego Cesarskiej Mości cesarza Ferdynanda odprawiały się z polecenia Jego Eminencji kardynała arcybiskupa pragskiego publiczne suplikacje z wystawieniem najśw. Sakramentu w kościele kolegialnem Wszystkich Świętych, we środę, czwartek i piątek, codziennie między godziną 4tą i 5tą z południa. Tak zwaną mszę ekspozycyjną miał we środę sam kardynał arcybiskup, w asystencji całej kapituły metropolitalnej.

Hiszpania.

Madryt, 24. paźdz. (Wiadomości o cholery.) Cholera znikła zupełnie w Barcelonie, w Walencji i na wyspach balearskich. W Madrycie zachorowało wczoraj 50 osób na cholery, 32 osób umarło.

Anglia.

London, 25. października. Uroczysty pogrzeb lorda Palmerstona odbędzie się w piątek; kondukt żałobny uda się z Cambridge-House do Westminster-Abtei. Wielkie korporacje polityczne nie wystąpią w paradzie in gremio jak na pogrzebie Księcia Wellingtona ecz jak na pogrzebie Canninga wystąpią wszystkie osoby co były w stosunkach ze zmarłym mężem stanu, wiele członków korporacji i deputacji, oraz wielka liczba osób prywatnych, jako reprezentanci wielkiego stronnictwa, ludem angielskim zwanego. Kondukt wyjść ma z Cambridge-House o godzinie 12. w południe tak, iż pogrzeb odbędzie się o godzinie pierwszej. Członkowie parlamentu i urzędnicy będą mieli wyznaczone jak zwykle osobne miejsce na chórze.

Przgotowania osobne w Ramsey gwoli pogrzebu lorda Palmerstona wstrzymane zostały. Ciało zmarłego nie będzie przewiezione na cmentarz w pobliżu Broadlands, letniego mieszkania rodziny, lecz już w dniu 24. b. m. przywiezione być ma do Cambridge-House, wiejskiej rezydencji rodziny Palmerston. Zmarłemu lordowi Priorowi wyświadczony więc będzie największy zaszczyt jakim Anglia obdarza wielkich ludzi swoich; pogrzeb w Westminsterze. Wielu wodzów z wojny indyjskiej, sir John Ontreme, lord Clyde (sir Colin Campbell) a dawniej jeszcze Książę Wellington uczczeni zostali grobem w panteonie narodowym.

Cesarz Napoleon podobnie jak Król włoski oświadczyć kazali kondolecya swoją wdowie lorda Palmerstona. Rezydent francuzki, baron Bande, wypełnił tę misję, ze strony Cesarza i Cesarzowej. W Tivertonie, którego lord Palmerston był reprezentantem w parlamencie i w wielu innych miastach uchwalono adresy i rezolucye, wyrażające wielką stratę jaką naród poniósł przez śmierć lorda Palmerstona i oświadczone zarazem kondolecye pozostałej po nim wdowie.

Francya.

Paryż, 25. października. (Odwiedziny Cesarza i Cesarzowej w szpitalach cholerycznych. — Cholera zmniejsza się. — Różne wiadomości.) Odwiedziny Cesarza i Cesarzowej kilku szpitali cholerycznych, sprawiły w ogóle bardzo dobre wrażenie, jak się tego spodziewać było można. Cholera zresztą zmniejsza się, jak zapewniają nie tylko głosy urzędowe lecz i lekarze sami. Głoszono, że cholera wybuchła gwałtownie w wielu zakładach eduka-

cyjnych, a mianowicie w liceum Ludwika Wielkiego tak, iż liceum to zamknięte być musiało. Było w tem bardzo wiele przesady. Minister oświecenia publicznego, p. Duruy, rozesłał w tym względzie okólnik do dyrektorów znaczniejszych zakładów naukowych: w skutek tego okólnika dyrektorowie złożyli relacye, które w Monitorze ogłoszono; relacye te cyframi wykazują bezzasadność pogłosek, jakie były w obiegu. Dziś mówią powszechnie, iż Cesarz i Cesarzowa postanowili nie wyjeżdżać wcale z Paryża, na przypadek, gdyby cholera przybrała charakter epidemiczny, mówią nawet, iż dwór zająć ma rezydencyą w Tuileryach, w razie gdyby się cholera nie zmniejszała. Chociaż trudno przypuścić, ażeby Cesarz w tym roku nie miał odwiedzić Compiègne, jak zwykle każdego roku, to jednak pewną jest rzeczą, iż wyjazd do Compiègne, który w dniu 4. listopada nastąpić miał, na czas nieoznaczony odroczonej został.

Nie wiadomo dotąd, jak długo p. Bismark zabawi w Paryżu, wracając z Biarritz. Ponieważ zaś przeniesienie dworu cesarskiego do Compiègne wcale jest wątpliwe, przeto nie jeszcze nie postanowiono względem zaprosin pierwszego ministra pruskiego do jesiennej tej rezydencji cesarskiej. Ze zaś Król portugalski i Królowa Floren-cyę dopiero w dn. 10. listopada opuszczą, gwoli przyjęcia zaprosin Cesarza, przeto wnosić można, iż się dwór cesarski przed tym dniem do Compiègne nie przeniesie.

Niemcy.

Berlin, 25. października. Dzisiejszy Staatsanzeiger pisze co następuje: Znane wypadki, jakie się wydarzyły w czasie bytności Księcia Fryderyka Augustenburgskiego w Berbye i Eckenförde w dniu 14. b. m. spowodowały rząd Księstwa Szlezwickiego do wytoczenia śledztwa przeciwko tym co mieli udział w tych wypadkach. Książę Augustenburgski przyjmując hołdy należne tylko panującemu, przywłaszczył sobie sam charakter panującego, w obec władzy jedynie legalnej obecnie w Szlezwiku panującej. Gubernator Szlezwiku wystósował zatem pod dniem 18. b. m. do Księcia Fryderyka pismo, w którym zwraca jego uwagę na skutki jakieby powtórzenie podobnych wypadków dla niego samego osobiście mieć musiało. Spodziewać się można, iż wdanie się gubernatora, które pozyskało zupełną pochwałę Jego królewskiej Mości, przeszkodzi podobnym zachciankom uzurpowania nieprawnej władzy. Jeżeliby zaś Książę Fryderyk Augustenburgski raz jeszcze bez pozwolenia Jego królewskiej Mości pojawił się na terytorium szlezwickiem i tym sposobem dał powód do nowych demonstracyj, w takim razie oczekiwać można jego uwięzienia, rząd bowiem ma obowiązek względem spokojnych mieszkańców Szlezwiku przeszkodzenie agitacyi złączonej z jawnem powstawaniem przeciwko jego władzy.

Ameryka.

Mexyk. (Rodzina Cesarza Iturbide.) W rocznicę ogłoszenia niezawisłości Meksyku, wydał Cesarz Maxymilian dekret, którym obadwaj wnuki Cesarza Iturbide, liczący teraz 15 i 3 lat, ogłoszeni zostali Książętami z krwi z tytułem „Wysokość“. Iturbide został jak wiadomo ogłoszony Cesarzem w r. 1822, a abdykował w r. 1823. Pozostawił on trzech synów. Najstarszy pozostał bezzennym. Drugi, Anioł Iturbide, zaślubił Amerykankę w Stanach zjednoczonych i spłodził z nią trzyletniego teraz syna. Trzeci, Salvador, który umarł przed kilkoma laty, pozostawił piętnastoletniego teraz syna, który pobiera nauki w kolegium Saint-Barbe w Paryżu. Meksykański poseł w Paryżu, p. Hidalgo, oznajmił już młodemu Iturbide udzieloną mu godność. Obadwaj młodzi Książęta będą u dworu następywać w randze zaraz po członkach rodziny cesarskiej.

Azja.

Kalkuta, 20. września. Zakaz wywozu ryżu z Siamu zniesiony został. — Królestwo Ili, na północ Tybetu, oderwane być ma z pod panowania chińskiego przez mahometanskiego przywódcę powstańców. — Zbuntowani Nieniefe zwrócić się mieli do Honan po zabranie trzech miast.

Kronika.

(Pożary.) W Koniuchach, w powiecie Brzeżańskim, dnia 6. b. m. spaliło się 9 domów z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Przyczyna pożaru nie jest jeszcze wiadoma.

W Buczynie, w powiecie Brodzkim, dnia 8go b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Przyczyna pożaru nie jest jeszcze wiadoma.

W Kątach, w powiecie Żmigrodzkim, w nocy z 14. na 15. b. m. spalił się włościański budynek gospodarski obejmujący stodołę, stajnię i komorę. Szkoda wynosi około 569 złr. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Hoholowie, w powiecie W. Mosty, dnia 17go b. m. spaliły się 3 dworskie budynki gospodarskie wraz z zapasami zboża, paszy i budulec. Szkoda wynosi około 12.000 złr. Ogień miał być podłożony.

W Dobrzaniicy, w powiecie Przemysłańskim, dnia 18go b. m. spaliła się stodoła włościańska z zbożem wartości 700 złr. w. a. Ogień miał być podłożony.

W Wolicy, w powiecie Wielkie Mosty, w nocy z 20. na 21. b. m. spaliła się karczma dworska, zaasekurowana wartości 883 złr. Ogień miał być podłożony.

(Nabożeństwo na intencję Cesarza Ferdynanda) „Czas“ pisze: Dnia 28go b. m. o godzinie 9tej rano odprawionem będzie w kościele Bernardynów na Stradomiu nabożeństwo na intencję wyzdrowienia i długiego życia N. Cesarza Ferdynanda, jako szczególnego dobrodzieja tego zakonu i kościoła, do odnowienia którego Cesarz Jmć. Ferdynand czynnie się przyłożył.

(Nowy zakład fotograficzny w Krakowie.) „Czas“ donosi: Do wielu zakładów fotograficznych przybył jeszcze jeden. P. Alexander Zakrzewski, były oficer inżynierii z przed r. 1830, znany z prac swoich kartograficznych, a następnie z prac wymiarowych na wyspach oceanu Spokojnego i wreszcie w Kalifornii, po przeszło 20 letnich podróżach zaeuropejskich wrócił do kraju i otworzył tu zakład fotograficzny.

(Ks. Kalinowski.) „Dzien. Warsz.“ pisze: Rzadko który zaiste z mieszkańców naszego grodu tak późnej doszedł starości, jak ś. p. ks. Bazyli Kalinowski, exprowincyał zgromadzenia księży Bazylianów w Królestwie, w dniu 31. r. m. zmarły, a w dniu wczorajszym na ementarzu powązkowskim pochowany. Bardzo mało z pośród nas dochodzi kto dziewiątego lub dziesiątego krzyżyka, ks. Kalinowski zaś w chwili zgonu liczył 108 lat wieku, i w całej hierarchii duchownej był bez zaprzeczenia najstarszym przez swój wiek kapłanem. Urodził on się w roku 1738 we wsi Kalinowo-Solki w gubernii augustowskiej, nauki pobierał w Supraślu u księży Bazylianów, do zgromadzenia których mając lat 19 wstąpił; w roku 1790 w mieście Chełmie przez biskupa grecko-unickiego obrządku Skarbka Waryńskiego wyswięcony został, w roku 1806 osiadł w klasztorze Bazylianów warszawskich, gdzie sprawując to obowiązki kaznodziei, to piastując godność prowincyałską, na którą dwukrotnie był wybierany, w tymże klasztorze świętobliwego dokonał żywota. Był to kapłan wyższej nauki, jaśniejący chrześcijańskimi cnotami, które mu zjednały powszechny szacunek i miłość u parafian; życie jego wyłącznie było poświęcone modlitwie, kościołowi i posłudze duchownej; do ostatniej chwili zgonu zachował najzupełniejszą przytomność.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(S) Lwów, 28. października. W tygodniu ubiegłym handel zbożowy ożywił się i obrót był znaczny. Z wyjątkiem żyta, którego cena spadła cokolwiek, ceny innych gatunków zboża nie zmieniły się i partie na targ zwiezione zostały szybko rozbrane. Na targowicach Galicyi zachodniej panowało nadzwyczajne ożywienie, bo spekulanci węgierscy zjeżdżają się i wywierają wpływ na ceny. Kupcy lwowscy zakupili w Rzeszowie kilka partii żyta galicyjskiego i na kołach przywieźli do Lwowa dla sprzedania miejscowym właścicielom młynów parowych. Loco Rzeszów kupowano żyto po 4 zł. 50 c. transport na kołach kosztuje 70 c., zysk więc, ponieważ we Lwowie płać żyto po 5 zł. 50 c. wynosił 30 c., a po strąceniu innych wydatków 20 c. W Tarnowie i okolicy zakupiono znowu około 7800 cetn. żyta i pszenicy i wysłano do Krakowa. Z Bochni wysłano kilka partii żyta na rachunek kupców pruskich. Najlepsze gatunki pszenicy płacono korzec po 7 zł. 85 c. Jęczmień jak w poprzednim tygodniu; gatunki 143 \mathcal{E} , i dodatne do browarów, płacono po 4 zł. Z powodu znacznego dowozu cena żyta spadła o 20 do 25 c. i wynosiła 4 zł. 50 c. Partie z dalszych okolic zwiezione, odstawione zostały z pominięciem targowicy wprost do młynów tutejszych, do których były zamówione. Owies przy cenach bez zmiany, skupują na zapas, ale ani gatunki ani ceny nie są odpowiednie. Gatunki wagi 100 \mathcal{E} płać loco Lwów 2 zł. 30 c., loco Grodek 2 zł. 35 c., loco Sądowa Wisznia 2 zł. 20 c. Wyrobów mącznych nie ztąd na zachód nie wysłano. W Brodach stosunki miejscowe sprawiły podniesienie się cen rzepaku. Jeden z większych domów handlowych w Brodach pozawierał większe umowy i potrzebną ilość zakupił w sąsiedniej Rosyi. Tymczasem liweranci rosyjscy w części nie dotrzymali słowa i dom handlowy zmuszony jest, aby dopełnić swoich zobowiązań, robić tutaj zakupno. Musi chodzić o większą ilość, bo tutejsi kupcy zostali zawiadomieni o toku sprzedaży rzepaku w Brodach i stosunkach mogących ztąd wyniknąć. Donoszą także z Brodów, że w Rosyi w odległości 40 do 45 mil od Brodów, znajdują się jeszcze stare zapasy żyta i pszenicy, które, jeźliby w Galicyi podniosły się ceny zboża, lęda tu zwiezione. Nie zanoszą się jednak na to. Spirytus płać tu wiadro po 14 zł., w Rzeszowie po 13 zł., ztąd powzięto zamiar sprowadzić tu spirytus z Rzeszowa. Lnu, konopi i pakul wywieziono ztąd: 81 cetn. do Krakowa, 741 do Bielska, 1193 cetn. do Prus, 666 cetn. do Wiednia i kilka pomniejszych partii do Ołomuńca, Böhmisch Trübau, Hohenstadt, Pardubitz i Pragi. Na płótno zgrzebne większy jest obdyt w tym roku jak w ostatnich 2 latach, zwłaszcza do Węgier, gdzie z powodu urodzajów, więcej go potrzeba do pakowania zboża. Z Łańcuta, Rzeszowa i Tarnowa wysłano w ostatnich 14 dniach około 295 cetn. Większe partie wywożą do Węgier na kołach furmani galicyjscy i przywożą na powrót wino lub zboże. Przesyłki wełny cokolwiek słę zmniejszyły. Wysłano 791 cetnarów do Prus, 451 cetnarów do Bielska, i dwie pomniejsze partie do innych miejsc handlowych Morawii. Z Przemyśla, na rachunek czeskich handlarzy soli, wysłano większe partie soli warzonej. Sól otrzymywana w c. k. warzelniach w Drohobyczu i Lackiem kosztuje na miejscu 9 zł. 27 c. za 140 \mathcal{E} wied., a gdy towarzystwo austriackich kolei państwa, i kolej północna zapewniły niższe frachtu soli, przeto dziś można do 120 mil odstawić sól z Galicyi taniej, jak z Linzu przy bezpośrednio kupnie. Kos do Rosyi przeznaczonych nadeszło tu w ostatnich 10 dniach 1100 funtów; popyt na ten artykuł ma się dopiero w grudniu ożywić. Wstrzymane w ostatnich czasach przesyłki szyn dla kolei lwowsko-czerniowieckiej mają się znowu powiększyć

w przyszłym miesiącu. Trzody chlewnej w tygodniu ubiegłym wysłano przez Kraków 9000 sztuk. Bydła rzeźnego i opasowego przeznaczonego do Lipnika i Florisdorf nadeszło tu 891 sztuk wołów; zdaniem machlerzy, w przyszłym tygodniu nadejdą znacznie większe transporta.

Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie z. m. były na targach w

	Miejscetargu:									
	Samborze		Drohobyczu		Komarnie		Tarnopola		Trembowli	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
	waluty austriackiej									
Mec pszenicy	3	75	3	25	3	83	3	50	3	45
„ żyta	3	.	2	90	2	40	2	40	2	60
„ jęczmienia	1	60	1	45	1	50	1	85	1	85
„ owsa	1	.	.	90	.	90	.	87	1	15
„ hreczki	2	55	2	20	2	40	2	50
„ kukurudzy
„ kartofli	1	.	1	10	.	85	.	85	.	.
Cetnar siana	65	.	63	.	90	.	140	.	.
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	6	60	7	50	9	.	9	75	.	.
„ „ miękkiego	4	35	6	.	7	50	7	75	.	.
Funt mięsa wołowego	10	.	8	.	9	.	12	.	11
Mas okowity	50	.	55	.	60	.	52	.	66

(Projekt drogi żelaznej z Nyiregihaza przez Bukowinę do granicy mołdawskiej.) Dla dalszego wybudowania kolei nadcisańskiej z Nyiregihaza przez Marmaros-Szigetti i przez Bukowinę aż do granicy mołdawskiej wraz z odnogami do salin w Sugatagh i Szlatinie, tudzież z Baltinozy do Czerniowic, zawiązała się w Czerniowcach spółka, która już podała prośbę do c. k. ministerium handlu o koncesję budowy. Spółka ta składa się z pp. Michała Popowicza, Józefa Urmenyi, Menherta Loneaja i Jana Altmana. Według planu zupełnie wypracowanego nowa kolej żelazna występywać ma z kolei nadcisańskiej w stacji Nyiregihaza, prowadzona być ma przez Senyö, Petrehaza Nameny, Tarpe, Tiszę-Uilag, Nagy-Schöllös, Huszt, Szaldobos, Tecsö i Taraczkö do Marmorosz-Szigeth, ztąd zaś przez Szurdok, Szelistie, Moysen, Przyslop, Ludwigsdorf, Czokanestie, Kimpolung, Eisenau-Wama, Paltinosa i Bajacestie aż do granicy mołdawskiej pod Kornolunczi, zkad przez Jassy do Odessy prowadzona być ma. Odnogi do salin w Szugatagh i w Szlatinie wychodzić mają z Szigethu. Odnoga zaś do Czerniowic projektowana jest z Paltinosy przez Kaczykę, Radautz, Kamionkę i Kuczurmare, w Czerniowcach nowa droga łączyć się ma z koleją lwowsko-czerniowiecką. Projektowana droga żelazna przecinać ma najżyźniejszą część Bukowiny, oraz komitat Marmarozki, obfitujący w kopalnie, komitatu Ugocia, Beregh, Zemplin i Szabolcz, położone w ziemi bardzo urodzajnej. Długość drogi wynosi 69,783 mil, z których wypada na odnogę do Szugatagh 8779 sążni, na odnogę do Slatiny 1750 sążni, a na połączenie z Czerniowcami 12 mil i 3398 sążni. Koszta budowy obliczone są na 63,042,214 zlr., cały zaś kapitał do budowy potrzebny wraz z procentami interkalaryjnemi i kosztami wystarania się o pieniądze, wynosić ma 83,913,904 zlr. Rząd zagwarantować ma 4,721,840 zlr. czystego dochodu rocznego. Kolej projektowana w sześciu latach wybudowana być ma.

Ostatnia poczta.

Kopenhaga, 28. października. Utrzymują się pogłoski o częściowem przesileniu ministerstwa. Mówią, że minister finansów wystąpi, jeźliby nienastąpiły konferencye ze wspólnym wydziałem. Ministerstwo zarządziło zakładanie domów cholerycznych w okolicy miasta.

London, 28. października. Na zachodnim wybrzeżu Meksyku srożyła się 1. b. m. okropna burza. Miasto Meksyk było zalane; stratę obliczają na 20 milionów dolarów.

London, 27. paźdz. Pogrzeb Palmerstona odbył się przy wielkim natoku ludności, i dzięki ostrożności policji niewydarzyło się żadne nieszczęście. Kondukt pogrzebowy był pojedynczy, tylko długi szereg powozów ciągnął za nim.

Paryż, 27. paźdz. Wiadomość o ustąpieniu Foulda jest mylna. — Zapewniają że w istocie jest mowa o redukcji budżetu wydatków o 30 milionów, o cofnięciu ustawy o robotach publicznych i o znacznej redukcji kosztów poboru podatków.

Nowy York, 18. października. Ortega został aresztowany za opłacanie werbunków do Meksyku. Obiega niepewna jeszcze pogłoska o klęsce ochotników austriackich w Meksyku.

T E A T R.

Dziś (przedst. niem): „Witzigungen“ oder: „Wie fesselt man die Gefangenen?“ Komedya w 3 aktach. Pani Augusta Lippert jako gość.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. i 29. października 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze, Stopień ciepła według Reauma, Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. and evening/deszcz notes.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28 października.

Hotel George: PP.: Augustynowicz Bol., z Woszczanec. — Hermann Karol, z Rzepniowa — Kownacki Ant., z Czernicy. — Polański Tad., ze Stryja. — Zagórski Stan., z Lipicy. — Dawidoff Bazyl, ces. ros. kapitan sztab, z Rosyi.

Hotel europejski: Jendrzewicz Max, z Zniatyna. — Wszelaczyński Kaj., z Kupczyń. — Zawadzki Michał, z Bełzca.

Hotel Langa: Br. Eberhart Fryd., ces. ros. konsul, z Brodów. — Baltinester Bernh., c. k. nadporucznik, z Czerniowic. — Kromp Jan, c. k. porucznik, z Lublany.

Hotel angielski: Hr. Bawerowski Józef, z Wiednia. — Mars Józef, z Limanowy.

Hotel Krakowski: Hr. Romanowski Alex., z Peschery. — Romański Fr., z Ciemiernic.

Pod Tygrysa: Melbahowski Alf., z Oleksiniec. Pod Nr. 514 1/2: Jaworski Mik., z Korzelicy.

Dnia 29. października.

Hotel George: PP. Hormuzaki Eud., starosta, z Bukowiny. — Bocheński Alojzy, z Otynowic. — Komarnicki Bol., z Sasowa. — Rozwadowski Józef, z Jagielnicy.

Hotel europejski: Müller Ludw., z Poznanki hetmańskiej. — Wojtkowski z Żurawicki.

Hotel Langa: Br. Ramberg Wik., c. k. major, z Brzeżan. Hotel krakowski: Samborski Jul., z Michalecówni.

Hotel pod białym koniem: Papara Julian, z Dolnicza.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. października.

Hr. Borkowski Wit., do Winniezek. — Czajkowski Jan, do Sarnik. — Lityński Józef, do Wierzbicy. — Pierzchała Ign., do Uszkowic. — Terlecki Jan, do Smolnik. — Torosiewicz Mik., do Poltwy — Younga Władysław, do Wiednia.

Dnia 29. października.

PP Hr. Karnicki Teod. do Welezuch. — Elsner Fryd., c. k. sekretarz minist., do Tarnopola. — Br. Eberhart Fryd., ces. ros. konsul, do Brodów. — Baltinester Bernh., c. k. nadporucznik, do Wiednia. — Kornemann Karol, c. k. porucznik, do Brzeżan. — Kern Maur., c. k. porucznik, do Drohowyża. — Dawidoff Baz, ces. ros. kapitan sztab, do Wiednia. — Bocheński Józef, do Głębocza. — Czuczawa Krzy., do Wierzbowic. — Cienciewicz Jan, do Hoszowa. — Czajkowski Mik., do Medwedowic. — Czajkowski Adolf, do Bóbrki. — Hermann Karol, do Rzepniowa. — Jarzewski Joach., do Wiednia. — Lityński Wen., do Litwinowa. — Lewicki Hen., do Borek. — Ks. Puzyna Włod., do Marlynowa nowego. — Rungie Jan, do Janowie. — Zawadzki Karol, do Potok. — Br. Ramberg Wik., c. k. major, do Brzeżan. — Buchenthal Mik., do Bococeście.

Kurs Lwowski.

Dnia 28 października

Table with columns: gotówka (zł., c.), towarem (zł., c.). Rows include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w.a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjn., 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 28 października

Table with columns: zlr., kr. Rows include 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukaty pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 27. października

Large table with multiple columns: Obl. ind., 1. Błąd publiczny, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcje, 4. Obligacje z prawem pierwszeństwa. Rows include various bonds, bank shares, and interest rates.

Table with columns: pien., towar. Rows include Dito II. emis. po 200zł. m.k., Kolej Bustehradzka, Kolej Aussig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór., Austr. towarz. żegl. par., Lloyd a Tryeście, Tow. młyn par. w Wied., Powsz. austr. Tow. gaz., Mostu Jan. w Peszcie, 2. Listy zastawne, Banku narod., Banku narod. na 12 m. 5%, Gal. Tow. kred. w w. a., Węgier. Towar. ziemskie, 3. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety, Emis. z r. 1862, Tow. austr. kol. państwa, Kol. Lomb. wen., Kol. półn., Kol. Głogn., Uprzyw. czeska kol. zach., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika.